
 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014
                   

www.garca.sp.gov.br/diario-oficial

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Garça garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.garca.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.garca.sp.gov.br/diario-oficial  e www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/garca

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Garça, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma Produção 
editorial – Secretaria Municipal de Informação e 
Comunicação.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Garça poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.garca.sp.gov.br
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Garça
CNPJ 44.518.371/0001-35
Praça Hilmar Machado de Oliveira, 102
Telefone: (14) 3407-6600
Site: www.garca.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Câmara Municipal de Garça
CNPJ 49.887.532/0001-81
Rua Barão do Rio Branco nº 131 - Centro
Telefone: (14) 3471-3479 | 3471-1308
Site: www.garca.sp.leg.br

Serviço Autônomo de Águas e Esgotos (SAAE)
CNPJ: 48.211.262/0001-21
Rua João Bento, nº 40 - Bairro Cascata
Fones: (14) 3407-2480 / 3471-0020 / 3471-0100
Site: www.saaegarca.sp.gov.br

Instituto de Aposentadoria e Pensão dos Servidores 
Públicos do Município de Garça (IAPEN)
CNPJ: 59.991.364/0001-23
Rua Coronel Joaquim Piza, 140 – Edifício E. J. Nogueira
Fones: (14) 3406-1989
Site: www.iapengarca.sp.gov.br

Sexta-feira, 03 de julho de 2020 Página 1 de 10Ano VII | Edição nº 1407

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE GARÇA 2
Atos Oficiais 2
Leis 2
Decretos 3
Vigilância Sanitária 9
Despachos 9
Licitações e Contratos 9
Resultado 9
Habilitação 9



Município de Garça – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014
                   

www.garca.sp.gov.br/diario-oficial

Sexta-feira, 03 de julho de 2020 Página 2 de 10Ano VII | Edição nº 1407

PODER EXECUTIVO DE GARÇA

Atos Oficiais

Leis

LEI Nº 5.364/2020
ALTERA O ANEXO III DA LEI Nº 
5.164/2017, DE 19 DE OUTUBRO DE 
2017 (PPA) E ALTERA O ANEXO IIA 
DA LEI Nº 5.304, DE 25 DE JUNHO 
DE 2019 (LDO) - AUTORIZANDO 
A ABERTURA DE CRÉDITO 
ESPECIAL NO MONTANTE DE 
R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS), 
PARA AÇÕES DE SAÚDE ANIMAL 
(CASTRAÇÃO).

O Prefeito do Município de Garça, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte lei:

Art. 1º O Anexo III da Lei Municipal nº 5.164, de 19 de 
outubro de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual do 
Município, para o período de 2018 a 2021, passa a vigorar 
com a seguinte inclusão:

“ANEXO III

PLANO PLURIANUAL – PERÍODO 2018 A 2021

Unidade Executora Vigilância em Saúde

Código da Unidade Nº. 02.06.05

Função Saúde

Código da Função Nº. 10

Sub-função Vigilância Sanitária

Código da Sub-Função Nº. 304

Programa Gestão da Saúde

Código do Programa Nº. 0010

Atividade Atividades da Vigilância Sanitária – Emenda Parlamentar Estadual

Código da Atividade Nº. 2033.0002

Ações

Meta Física Unidade de Medida

100 Percentual

2018 2019 2020 2021 Meta PPA

000 000 100 000 100

Custo Financeiro Total

Custo Financeiro por Exercício

2018 2019 2020 2021 Meta PPA

0,00 R$ 0,00 100.000,00 0,00 R$ 100.000,00

Justificativa das modificações: Inexiste dotação com fonte de recurso de Emenda Parlamentar Estadual no 

orçamento da Secretaria Municipal de Saúde em Atividade da Vigilância Sanitária.”

Art. 2º O anexo IIA da Lei Municipal nº 5.304, de 
25 de junho de 2019, que estabeleceu as Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2020, passa a vigorar 
com a seguinte inclusão:

“ANEXO IIA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2020

Unidade Executora Vigilância em Saúde

Código da Unidade Nº. 02.06.05

Função Saúde

Código da Função Nº. 10

Sub-função Vigilância Sanitária

Código da Sub-Função Nº. 304

Programa Gestão da Saúde

Código do Programa Nº. 0010

Ações

Atividades da Vigilância Sanitária – Emenda Parlamentar Estadual

Código da Atividade Nº.2033

Meta Física Para o Exercício

100 Percentual

Custo Financeiro Total para o Exercício R$ 100.000,00”

Art. 3º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir 
um crédito especial no montante de R$ 100.000,00 (cem 
mil reais), cuja operação far-se-á com transferências de 
recursos de emenda parlamentar Estadual para a área de 
Saúde – Atividades da Vigilância Sanitária.

Art. 4º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
suplementar por decreto, desde que necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Garça, 02 de julho de 2020.

JOÃO CARLOS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

SANDOVAL APARECIDO SIMAS

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO



Município de Garça – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014
                   

www.garca.sp.gov.br/diario-oficial

Sexta-feira, 03 de julho de 2020 Página 3 de 10Ano VII | Edição nº 1407

Registrada e publicada neste Departamento de Atos 
Oficiais e Documentos, na data supra.

zmc.

BIANCA CAMPOS

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE

ATOS OFICIAIS E DOCUMENTOS

LEI N.º 5.365/2020
DÁ DENOMINAÇÃO ÀS VIAS 
PÚBLICAS LOCALIZADAS NO 
RESIDENCIAL “LE SORELLE”

O Prefeito do Município de Garça, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte lei:

Art. 1º As vias públicas localizadas no Residencial “Le 
Sorelle”, neste Município, aprovado através do Decreto 
Municipal nº 8.709/2018 e alterações, passam a ter as 
seguintes denominações:

I.  Avenida Emília Romanha (outrora Avenida 1);

II. Avenida Liguria (outrora Avenida 2);

III. Rua Puglia (outrora Rua 1);

IV. Rua Toscana (outrora Rua 2);

V. Rua Sicília (outrora Rua 3);

VI. Rua Lazio (outrora Rua 4);

VII. Rua Calábria (outrora Rua 5);

VIII. Rua Vêneto (outrora Rua 6);

IX. Rua Piemonte (outrora Rua 7);

X. Rua Lombardia (outrora Rua 8);

XI. Rua Molise (outrora Rua 9);

XII. Rua Basilicata (outrora Rua 10).

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Garça, 02 de julho de 2020.

JOÃO CARLOS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

SANDOVAL APARECIDO SIMAS

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Registrada e publicada neste Departamento de Atos 
Oficiais e Documentos, na data supra.

zmc.

BIANCA CAMPOS

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE

ATOS OFICIAIS E DOCUMENTOS

Decretos

DECRETO Nº 9.092/2020
REVOGA O § 4º DO ARTIGO 2º DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 9.089, DE 
22 DE JUNHO DE 2020, QUE DISPÕE 
SOBRE A REGULAMENTAÇÃO 
DA QUARENTENA DE ACORDO 
COM O PLANO SÃO PAULO, NO 
MUNICÍPIO DE GARÇA, COM 
MEDIDAS PARA ENFRENTAMENTO 
DA PANDEMIA PROVOCADA PELO 
COVID-19.

O Prefeito do Município de Garça, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 78 da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 
1990;

Considerando o Ofício nº 151, de 02 de julho de 2020, 
da 2ª Promotoria de Justiça de Garça, recomendando 
a revogação da norma que autorizou o atendimento 
individual de profissionais de cuidados pessoais e de 
higiene (cabelereiros, barbeiros, manicures e pedicures), 
conforme consta no Anexo Único.

Considerando o contido no memorando 1doc. nº 
8.932/2020.

D E C R E T A:

Art. 1.º Fica revogado o § 4º do artigo 2º do Decreto 
Municipal nº 9.089, de 22 de junho de 2020.

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Garça, 02 de julho de 2020.



Município de Garça – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014
                   

www.garca.sp.gov.br/diario-oficial

Sexta-feira, 03 de julho de 2020 Página 4 de 10Ano VII | Edição nº 1407

JOÃO CARLOS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

SANDOVAL APARECIDO SIMAS

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Registrado e publicado neste Departamento de Atos 
Oficiais e Documentos, na data supra.

PJ.

BIANCA CAMPOS

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE

ATOS OFICIAIS E DOCUMENTOS



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 03 de julho de 2020 Página 5 de 10Ano VII | Edição nº 1407

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo 

 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 03 de julho de 2020 Página 6 de 10Ano VII | Edição nº 1407

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 03 de julho de 2020 Página 7 de 10Ano VII | Edição nº 1407

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 03 de julho de 2020 Página 8 de 10Ano VII | Edição nº 1407

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo 

 
 

 
 

 
 
 
 

 



Município de Garça – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014
                   

www.garca.sp.gov.br/diario-oficial

Sexta-feira, 03 de julho de 2020 Página 9 de 10Ano VII | Edição nº 1407

Vigilância Sanitária

Despachos

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Despacho da Diretora do Departamento de Vigilância 

em Saúde de 30/06/2020:

Processo nº. 5365/2020 – Carlos Eduardo Silva

Assunto: Auto de Infração n.º 2488 série AA-AIF

Licitações e Contratos

Resultado

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020

A Pregoeira designada torna público que o objeto 
do Pregão supra foi adjudicado à empresa “SINDPLUS 
ADMINISTRADORA DE CARTÕES, SERVIÇOS DE 
CADASTRO E COBRANÇA LTDA.”, com taxa de 
administração em -9,90% (nove vírgula noventa por cento 
negativos). O processo foi homologado pelo Sr. Prefeito 
Municipal – Data: 01/07/2020 – Tânia Kátia G. Valverde 
Castilho – Pregoeira.

RESULTADOS DE LICITAÇÕES
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020 – EDITAL Nº 

017/2020

A C.P.L. vem dar ciência aos interessados, de que 
no julgamento da proposta apresentada ao certame 
licitatório supra, decidiu considerar a empresa “J.A.F. 
CONSTRUTORA E ESTRUTURA METÁLICA EIRELI”, 
como vencedora do certame, pelo valor global de R$ 
275.773,52 (duzentos e setenta e cinco mil e setecentos 
e setenta e três reais e cinquenta e dois centavos). 
Encontra-se aberto o prazo de 05 dias úteis para 
interposição de eventuais recursos, nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. – Data: 02/07/2020 
– Comissão Permanente de Licitações.

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2020 – EDITAL Nº 
018/2020

A C.P.L. vem dar ciência aos interessados, de que no 
julgamento da proposta apresentada ao certame licitatório 
supra, decidiu considerar a empresa “S3 ENGENHARIA 
EIRELI-EPP”, como vencedora do certame, pelo valor 
global de R$ 111.246,15 (cento e onze mil e duzentos 
e quarenta e seis reais e quinze centavos). Encontra-
se aberto o prazo de 05 dias úteis para interposição de 
eventuais recursos, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações. – Data: 01/07/2020 – Comissão 
Permanente de Licitações.

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020 – EDITAL Nº 
019/2020

A C.P.L. vem dar ciência aos interessados, de que no 
julgamento da proposta apresentada ao certame licitatório 
supra, decidiu considerar a empresa “S3 ENGENHARIA 
EIRELI-EPP”, como vencedora do certame, pelo valor 
global de R$ 238.830,15 (duzentos e trinta e oito mil e 
oitocentos e trinta reais e quinze centavos). Encontra-
se aberto o prazo de 05 dias úteis para interposição de 
eventuais recursos, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações. – Data: 02/07/2020 – Comissão 
Permanente de Licitações.

Habilitação

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020 – EDITAL Nº 

021/2020

A C.P.L. vem dar ciência aos interessados, que 
na verificação da documentação apresentada pelas 
proponentes à fase de habilitação do certame licitatório 
supra, decidiu inabilitar a empresa: GIOVANNA MARIA 
LOURENÇO CONTI-ME, uma vez que a mesma não 
apresentou o Termo de Abertura e Encerramento do 
Balanço, conforme exigido no item 6.8 “c” do Edital. Foram 
consideradas habilitadas as empresas: ENGETECH 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
EIRELI; GOMES & RODOLFI CONSTRUTORA LTDA 
ME; J&M CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI; J.A.F. 



Município de Garça – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014
                   

www.garca.sp.gov.br/diario-oficial

Sexta-feira, 03 de julho de 2020 Página 10 de 10Ano VII | Edição nº 1407

CONSTRUTORA E ESTRUTURA METÁLICA EIRELI e 
A.B. SATÍLIO JUNIOR-ME. Encontra-se aberto o prazo 
de 05 dias úteis para interposição de eventuais recursos, 
nos termos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
Não havendo interposição de recursos, fica designado 
o dia 15/07/2020 às 09:30 horas para abertura dos 
envelopes “Propostas” das empresas habilitadas, estando 
o processo com vistas franqueadas aos interessados – 
Data: 02/07/2020 – Comissão Permanente de Licitações


	PODER EXECUTIVO DE GARÇA
	Atos Oficiais
	Leis
	Decretos
	Vigilância Sanitária
	Despachos
	Licitações e Contratos
	Resultado
	Habilitação

		2020-07-03T07:56:22-0300
	Publicação Oficial do Município




